

Sankcijos prieš Baltarusiją

kad jie gauna pinigų iš kitų kraštų tam, kad kandidatuotų prieš Lukašenką ir priešintųsi jo valdžiai.

Gruodžio mėnesį [Baltarusijoje](#) buvo prezidentiniai rinkimai. Prezidentas Lukašenka pažadėjo, kad rinkimai bus demokratiški. Jis leido kandidatams kalbėti žiniasklaidai ir prieš rinkimus atrodė, kad balsavimas iš tikrųjų bus demokratiškas. Bet paaiškėjo, kad rinkimai buvo [suklastoti](#).

Baltarusijos piliečiai labai supyko ir įvyko masiški protestai. Protestuose dalyvavo ir prezidentiniai kandidatai. Baltarusijos prezidentas Aleksandras Lukašenka ėmė daug protestų dalyvių ir visus prezidentinius kandidatus į kalėjimą.



Baltarusijos prezidentas Aleksandras Lukašenka (iš rferl.org)

[Europos sąjunga \(ES\)](#) ir JAV reikalavo, kad kandidatai būtų paleisti iš kalėjimo, bet Lukašenka atsisakė juos paleisti.

Sausio mėnesį JAV prezidentas Barakas Obama paskelbė [sankcijas](#) prieš Baltarusiją, kurios galios tol, kol prezidentiniai kandidatai bus kalėjime. Lukašenka ir gal šimta Baltarusijos valdininkų negalės keliauti į JAV ir jokia JAV firma negalės su jais turėti biznio reikalų. ES panašias sankcijas paskelbs sausio gale.

Lukašenka valdo Baltarusiją jau 16 metų. Jis vadinamas paskutinis diktatorius Europoje.

Jis laimėjo prezidentinius rinkimus gruodį ir žmonės mano, kad jis būtų laimėjęs, jei ir nebūtų buvęs suklastotas balsavimas. Mat, nėra rimtų kandidatų, kurie patiktų daugeliui Baltarusijos piliečių.

Vieni sako, kad daug prezidentinių kandidatų Baltarusijoje yra "profesionalūs [disidentai](#)". Tai reiškia,

Panašiai pasakė Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė. Prieš rinkimus ji apie Lukašenkos opoziciją pasakė, kad dalis jos atstovų yra remiami [Kremliaus](#) ir beveik nekalba apie nepriklausomybę, o tiesiog siekia "daugiau pinigų".



Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė (iš dialogas.com)

"Iš devynių kandidatų, kurie dalyvavo prezidento rinkimuose, dalis buvo finansuojami ir palaikomi Kremliaus," - sakė prezidentė.

Nors ji neigiamai pasisakė apie opoziciją, prezidentė taip pat aštriai sukritikavo korupciją, kuri siautėjo per rinkimus.



Baltarusija (Belarus) (iš programva.com)

Baltarusija yra viena iš Lietuvos kaimynių. Lietuvai rūpi, kad Baltarusijoje būtų demokratija ir kad

ji būtų nepriklausoma nuo Rusijos. Bet kol nebus pašalinta korupcija ir kol neatsiras rimtų opozicijos kandidatų, rinkimai negalės būti demokratiški.

Ką tu manai Lukašenka turėtų daryti? Ar Obama gerai padarė, kad paskelbė sankcijas? Parašyk mums: redaktore@laikai vaikams.org

Žodynėlis.

Baltarusija: Lietuvos pietrytinė kaimynė. Būdavo dalis Tarybų sąjungos, o dabar labai artimai bendrauja su Rusija; *Belarus*

suklastoti: sumeluoti, falsifikuoti; *to fix the election*

Europos sąjunga (ES): Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra dvidešimt septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai piniginiiais ir kitais būdais; *European Union*

sankcijos: bausmė, skiriama nesilaikančiam įstatymų sutarčių; *sanctions*

disidentas: kuris priešinasi. Profesionalus disidentas yra tasai, kuris iš priešinimosi pragyvena; *dissident*

Kremlius: rūmai, kur veikia Rusijos valdžia (panašiai į "White House"); *Kremlin*